Hugo, miseracione divina episcopus Valencie. Venerabili et dilecto
nostro Raymundo de Bullfarines, rectori ecclesie de Vilamarxant. Salutem
et sinceram in Domino caritatem. De vestris industria, prudentia, fidelita-
te et moribus aprobatis, quibus in dudum vobis comissis regiminibus lau-
dabiliter viguistis in Domino confidentes, facimus, constituimus et ordi-
namus vos Oficialem nostrum in civitate Xative et ultra rivum Xucaris
generaliter, omnes et singulos lites, causas vel negocia tam civiles quam
criminales in scriptis vel sine, que coram predecessoribus vestris in dicto
officio per viam iuris seu simpliciter et de plano aut sine strepitu et figura
iudici mote sunt et continue fuerunt monebuntur de cetero coram vobis
cum ad iurediccionem ecclesiasticam occurrerint seu pertinerint, pertine-
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notario, et Bernardo Scribe, notario, Xative, XV libras annis singulis». (ADV, Caja 336/1, f.
48v).
454 ACX, Procesos 397,  f. 100v.
455 Ibid., Procesos 700, f. 8r.
456 Ibid., f. 8v.
457 Ibid., Procesos 6, f. 10r.
458 Ibid., f. 11v.
459 Ibid., f. 22r.
460 Ibid., Procesos 327, f. 20r.
461 Ibid., Procesos 679, f. 37r.

re vel expectare tam principaliter quam incidenter in iudicio et extra in
dicta civitate et ultra dictum rivum, et sententias, declarationes per vos
proferendas exequandi et exequi faciendi et implorandi, monendi et
requirendi in hiis que vobis videbitur brachium secularem (...) dum
tamen nobis placuerit dantes et concedentes vobis plenam et liberam
potestatem inquirendi, audiendi, cognoscendi, examinandi, determinan-
di seu decidendi per viam inquisicionis seu denunciacionis vel ex nostro
officio seu alias contra clericos et personas ecclesiasticas vel alias qua-
scumque ad nostram iuredictionem de maleficiis et excessibus eorum-
dem videlicet, simonie, sodomie, homicidii, adulterii, vulnerum iniuria-
rum, mutilacionis seu debilitacionis membrorum et ceterorum omnium
excessuum sive maleficiorum, ipsosque pro suis maleficiis et excessibus
capiendi, corrigendi, et capi et requiri capi faciendi, puniendi, sentencian-
di, suspendendi ac amovendi a suis beneficiis si presbiteri fuerint seu
administracionibus perpetuo vel ad tempus vel aliam penam civilem vel
criminalem inflingendi et in alia comutandi et mitigandi ad instanciam
partis vel ex mero officio, prout ex debito iusticie de iure constitutionibus,
racione seu consuetudine vobis videbitur expedire, specialiter et expresse
deliberandi et utendi constitucionem consilii Terrachone in iudicio et iudi-
ces cum totus fuerit subdelegandi, et generaliter omnia et singula faciendi
et exercendi, protestandi et requirendi verbo vel scripto ad oficium
vestrum pertinent et expectant, et que nos facere possemus in predictis
dependentibus quomodolibet ex eisdem per se personaliter constituti.
Quem nos in predictis et etiam in casibus talibus nobis specialiter reserva-
tis tradimus et comitimus vobis in dicta civitate et ultra dictum rivum
totam nostram plenam ac liberam administracionem speciale mandatum
ac etiam vices nostras. Et si forte autem vobis existente Officiali predicto
nos uteremur predictis vel aliquo predictorum in dicta civitate Xative et
ultra dictum rivum non ideo vos intendimus revocare nisi revocacione
vestra, quatenus presenti aliqua monicio haberetur tamen visitamus et
specificamus quod per hanc potestatem quam vobis conferimus ut prefer-
tur non incendimus vobis conferre. Immo, penes nos retinemus collacio-
nes beneficiorum conferendorum in dicta civitate et ultra rivum predic-
tum. Unde cum presenti gerente vicem episcopale in hac parte mandamus
omnibus et singulis nostre iurediccioni submissis ultra dictum rivum in
dicta civitate constitutis, non subditisque suadentes et in Domino exhor-
tantes quatenus vos habeant et teneant pro Officiali nostro vobisque par-
tant, obediant in Domino et incendant. In quorum testimonium et cetera.

199

199

Documentación judicial de la administración episcopal valentine (s. XIV-XV) 199

Datum Valencie, VII ydus decembris anno predicto.

2. ÁPOCA DE RENDICIÓN DE CUENTAS
1362, octubre 14. Xàtiva.

Ramón de Almenar, Oficial de Xàtiva, reconoce que Antoni Jovell,
notario y ciudadano de Xàtiva, albacea testamentario de su hijo Jaume,
ha dado buena cuenta ante Guillem Oller, rector de Picassent y procu-
rador de los pobres de Cristo, de los bienes de su hijo.
ACX, Perg. 25.

Noverint universi quod nos Raymundus de Almenario, presbiter, bene-
ficiatus in ecclesia maiori beate Marie civitatis Xative, Officialisque eiusdem
civitatis, pro domino episcopo Valencie et citra Xucharum, auctoritate qua
fungimur in hac parte. Confitemur et in veritate recognoscimus vobis
Anthonio Jovelli, notario et civi Xative, manumissori et exsecutori ultimi
testamenti Jacobi Jovelli, notarii dicte civitatis Xative, filiique vestri defuncti,
quod reddidistis et tradidistis bonum, justum ac legale compotum et racio-
nem in posse et manu venerabilis Guillermi Olerii, rectoris ecclesie de
Picaçen, procuratoris pauperi Christi, ex omnibus bonis quos dictus defunc-
tus accepit in suo ultimo testamento pro anima sua, et facto justo et recto
computo inter vos et dictum procuratorem Christi pauperum, vos nomine
dicte manumissorie dedistis et solvistis totum illud quod dictus defunctus
accepit pro anima sua in illis locis ubi ipse voluit et mandavit secundum
tenorem dicti sui testamenti, et nichil de dictis bonis suis remanent in posse
vestro. Unde auctoritate predicta renunciamus omni excepcioni, compoti
predicti per vos in forma predicta non facti ut predicitur et doly. Quare
absolvimus inde nos dicto nomine et vestros et bona qua fuerunt dicti Jaco-
bi Jovelli, filii vestri, ab omni questione, peticione et demanda, quam contra
vos vel bona vestra vel dicti defuncti facere seu movere possemus racione
predicta. In cuius rey testimonium facimus vobis fieri hoc presens publicum
instrumentum per notarium infrascriptum, ad habendam memoriam in futu-
rum. Quod est actum Xative, XIIIIª die octobris, anno a Nativitate Domini
Mº CCCº LXº secundo.

Sig (cruz) num Raymundi de Almenario, Officialis predicti qui hec
concedimus et firmamus. Testes inde sunt Jacobus Olomar, Guillermus
Cortés et Petrus Uguet, presbiteris, habitatoris Xative.

Sig (signo notarial) num mei Francisci Bertrandi, presbiteri, notarii
publici in factis ecclesiasticis auctoritate reverendissimi patris in Christo
domini Vitalis, per misseracione divina episcopi Valencie, regentisque
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scribaniam Officialatus Xative pro ipso domino episcopo, qui hec scrips-
si, clausique die et anno prefixis.

[Al dorso:] Testimoni d’àpocha de la reddició del compte del testa-
ment de Jacme Jovell, defunct.

3. APELACIÓN
1431, julio 21. Xàtiva.
Apelación al obispo hecha por Pere Simó contra la sentencia dictada
por Tomas Gavarda, Oficial de Xàtiva, en que se le condena a restituir
970 sueldos a la mesa del Oficialato.
ACX, Procesos 397, ff. 89r-v.

Noverint universi quod die sabbati ora terciarum vel quasi, intitulata
XXIª mensis julii, anno a Nativitate Domini Mº CCCC XXX primo, coram
presencia honorabilis Thome Gavarda, clerici, in legibus licenciati,
regentis Officialatum Xative, comparuit discretus Petrus Simonis, presbi-
ter, qui in scriptis obtulit eaque secuntur:

Agravatis contra jure et justiciam remedium apellacionis sit indultum
cum Petrus Simonis, presbiter, habitator civitatis Xative se sentiat multi-
pliciter agravatum a quadam sentencia lata per vos multum honorabilem
Thomam Gavarda, in legibus licenciatum, regentem Officialatum in dicta
civitate citra rivum Xuquaris, sub kalendario de XIIIIª mensis julii anni
currentis millesimi CCCCi XXXi primi, quequidem sentencia fuit multum
gravatoria cum evidenti gravamine pro lata, quare dictus Petrus Simonis
sentiens se ut dictum est multiplicier agravatum de dicta sentencia apellat
ex ea a nobis ad reverendissimum dominum episcopum Valencie requi-
rens sepe sepius et instanter ac vicibus geminatis ac repetitis apostolos
afirmativos ac literas dimisorias sibi concedi ac tradi cum quibus possit
representari coram dicto domino episcopo seu eius honorabili Vicario
Generali, protestans quod per ipsum non stat nech stabit representare se
coram dicto domino episcopo vel dicto eius honorabili Vicario si dicti
apostoli vel litere sibi sunt traditi vel concessi, protestans etiam quod
coram iudice ad quem possit sua gravamina explicari et proponi et quod
tempus eidem non percurrat requirens de premissis sibi fieri publicum
instrumentum et cetera.
4. APÓSTOLOS REVERENCIALES
1440, abril 4. Xàtiva.

Apóstolos reverenciales concedidos por Tomas Gavarda, Oficial de Xàti-
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va, a Guillem Roig, para que pueda apelar ante la Curia de Valencia.
ACX, Procesos 327+273, ff. 1v-4r y 28r-29r.

Reverendissimo in Christo patri ac domino, domino episcopo Valen-
tino.

Reverendissime pater et domine. Vestre reverendissime paternitati
ac dominacioni notiffico quod a quadam sentencia per me Thoman
Gavarda, clericum, in legibus licenciatum, regentem Oficialatum pro
vestram in civitate Xative et citra rivum Xuquarum, latam sub kalenda-
rio de secunda die mensis marcii anno presenti et infrascripto in pro-
cessu in hac Curia actuato inter honorabilem capitulum ecclesie Colle-
giate predicte partem agentem et discretum Guillermum Roig, presbite-
rum, partem ex altera, deffendentem racionibus et causis in dicto pro-
cessu inde actuato contentis, dictus Guillermus Roig appellavit cuiqui-
dem appellacioni apostholos reverenciales concedi. Cum quibus vestre
paternitati seu dominacioni vestre vel consistorio vestro potest repre-
sentari. Quare reverendissime pater et domine cum presenti remitto
dominacioni vestre processum clausum et sigillatum. Cum dicta parte
appellante ut vestra reverenda paternitas valeat providere prout de
vestro processerat beneplacito voluntatis et mandet michi vestra reve-
renda paternitas omnia sua beneplacita quam Deus omnipotens suo
sancto conservet servicio pro tempore feliciter dilatata. Datum Xative,
quarta die mensis aprilis anno a Nativitate Domini Mº CCCC XXXX.

Vestre humilis et devotus subditus qui vestra dominacioni et paterni-
tati humiliter se comendat.

Regens Officialatum vestrum in Civitate Xative, Thomas Gavarda, in
legibus licenciatus.

5. LETRA MONITORIA
1442, febrero 10. Xàtiva.
Letra monitoria de Pere del Castellar, Oficial de Xàtiva, a Joan del Milà,
ciudadano de Xàtiva, para que pague 50 sueldos al procurador del
cabildo de la Colegiata bajo pena de excomunión.
ACX, Procesos 6, ff. 2r-3r.

Petrus del Castellar, decretorum doctor, canonicus et sacrista ac Offi-
cialis civitatis Xative et citra Xuquarum, pro reverendisimo domino cardi-
nali ac episcopo Valentino, venerabili Johanni del Milà, juniori, civi Xative.
Salutem in Domino. Ad instanciam discreti Mathie Morata, presbiteri, pro-
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curatoris honorabilis capituli pro redditibus anniversariorum ecclesie col-
legiate Xative, vos harum serie monemus ut infra X dies primos venturos
et a presentacione presentium vobis facta in antea sequentes quos vobis
pro primo, IIº, IIIº uno et dicto pro tribus et peremptorio termino asigna-
mus ut parcatur laboribus et expensis detis et solvatis dicto procuratori L
solidos, quos vos illi debetis ac consuevetis solvere pro dictis anniversa-
riis, videlicet XX solidos de solusione mensis januarii proxime preteriti et
pretextu diversorum aniversariorum que in dicta ecclesia Collegiata cele-
brantur pro animabus amicorum vestrorum vel infra dictum terminum
iustas coram nobis proponatis rationes quibus ad predicta minime tenea-
mini, alioquin lapso dicto termino et hac canonica monitione premissa
nunch pro tunch et e contra in vos in hiis scriptis excomunionis senten-
ciam promulgamus. Datum Xative, Xª die mensis februarii anno a Nativita-
te Domini Mº CCCCº XXXXº secundo. Vidit Officialis.

6. SENTENCIA 
1447, septiembre 20. Xàtiva.
Sentencia publicada por Pere del Castellar, Oficial de Xàtiva, condenando
a Pere Simó, presbítero, a restituir 970 sueldos a la mesa del Oficialato.
ACX, Procesos 679, ff. 34r-36v.

Et dictus dominus Officialis dictis partibus non visa dicta renuncia-
cione fore iustam et racioni consonam, instantibus dictis partibus et sen-
tenciam postulantibus, promulgavit et publicavit illos sentenciam super
dicto facto in modum que sequitur:

Unde nos, Petrus del Castellar, Officialis, qui supra visa quadam litera
a Curia nostra emanata ad instanciam discreti Anthonii Pereç, presbiteri,
procuratoris capituli ecclesie predicte Xative, contra venerabilem Bernar-
dum Ferran ut patronum et legitimum administratorem bonorum et iurium
Ausiani Ferran, clerici, beneficiati in ecclesia Beate Tecle, racionibus et
causis in dicta litera contentis, que data fuit Xative sub kalendario de quin-
tadecima mensis octobris, anni a Nativitate Domini millesimi quadringen-
tesimi quadragesimi sexti. Visis quibusdam racionibus per dictum Bernar-
dum Ferran dicto nomine contra dictam literam, sub kalendario decima
septima die mensis novembris dicti anni propositis. Visis etiam quibusdam
racionibus pro parti dicti capituli, sub kalendario propositis de die vicesi-
ma sexta mensis madii anni CCCCi quadragesimi septimi. Visisque aliis
racionibus pro parte dicti Bernardi Ferran, dicto nomine propositis, sub
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kalendario de vicesima die mensis junii predictianni. Visis aduch aliis
racionibus propositis pro parte dicti capituli, sub kalendario de prima die
mensis julii anni prelibati quadringentesimi quadragesimi septimi. Visis
inquam aliis racionibus sive satisfactionibus pro parte dicti Bernardi Fer-
ran prefixo nomine propositis sub kalendario de tercia mensis julii eiu-
sdem anni. Visis insuper aliis satisfactionibus pro parte dicti capituli, sub
kalendario de quintadecima die dicti mensis julii eiusdem anni. Visis post-
modum aliis racionibus propositis pro parte dicti Bernardi Ferran, sub
kalendario de decimaseptima die mensis augusti dicti anni. Visis et
inspectis preinsertis constitutionibus ac etiam renunciacionibus et conclu-
sionibus per ambas prefatas partes factis. Necnon viso quodam actu pro
parte dicti capituli exhibito, sub kalendario de decimanona die mensis
septembris anni currentis millesimi quadringentesimi quadragesimi septi-
mi. Ceterisque videndis et attentis attendendis Deum habentes preocculis
ac eiusdem sacrosancta quatuor Evangelia coram nobis proposita per nos
reverenter inspecta pronunciamus et declaramus prelibatam literam valere
et tenere ac valere ad ulteriora contra dictum bernardum ferran, dicto
nomine procedi non obstantibus pro ipsius parte in contrarium allegatis
ipsumque Bernardum nomine prefixo iuxta pensis unde iuramus. Data
sentencia in Curia predicti domini Officialis, presentibus Andree del Milà
et Martino Daroqua, predictis nominibus illisque sentenciam postulanti-
bus, die mercurii XXª mensis septembris anno a Nativitate Domini Mº
CCCCº XXXX VIIi.

Sig (cruz) num honorabilis Petri del Castellar, decretorum doctoris,
canonici et Officialis civitatis Xative, qui hanc sentenciam promulgavit,
laudavit et firmavit.

Presentibus testibus ad hec vocatis venerabilibus Petro Guerta et
Anthonio Vilazar, notariis, Xative civibus.

7. LETRA INHIBITORIA

1463, agosto 4. Tarragona.
Letra inhibitoria y compulsoria de Antoni Barceló, Vicario General de
Tarragona, al Vicario General de Valencia para que le envíe una copia
del proceso del noble Pere Roiç de Corella, canónigo de Valencia y arce-
diano de Xàtiva, para poder apelar ante la Curia de Tarragona.
ACX, Procesos 741, ff. 4r-v.

Anthonius Barceló, in decretis licenciatus, sacrista Sedis, Vicarius et
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Officialis reverendissimi in Christo patris et domini, domini Petri, misera-
cione divina patriarche Alexandrini et archiepiscopi Terrachonensis.
Venerabili et proviso viro ... Vicario in spiritualibus et temporalibus gene-
rali reverendi domini episcopi Valentinensis vel eus locumtenenti. Salu-
tem in Domino Iesu Christo. Cum nos de meritis et veritate cuiusdam
cause appellacionis emisse ad hanc metropolitanam curiam Terrachonen-
sis ab audiencia vestra que coram nobis et in dicta Curia terrachonensis
vertitur inter nobilem Petrum Roiç de Corella, canonicum Sedis Valencie
et archidiaconum Xative, in dicta Sede Valencie appellantem parte ex una
et venerabilem Anthonium Çafont, presbiterum, et alios quos presens
tangat negocium comuniter vel dimisum appelatos parte ex altera,
cognoscere inceperimus. Et iure tantum existat quod appellacione pen-
dente nichil est in eius preiudicium invocandum. Idcirco, instante et
requirente procuratore dicti appellationis dum tamen vobis constiterit
legitime dictam partem alteram appellatam aliis nostris litteris prius cita-
tam fuisse auctoritate qua fungimur, vobis tenore presentium inhibemus
vobisque dicimus et mandamus quatenus pendente dicto appellacionis
negocio coram nobis seu in dicta Curia Terraconensis contra dictam par-
tem alteram appellacionem vel eius bona in preiudicium dicte appella-
cionis minime procedatis seu procedi mandetis. Alioquin nos quidquid
de cetero innovari contigerit irritum in his scriptis decernimus atque nul-
lum ceteris cum nos pro decisione et determinacione dicte cause appella-
cionis indigeamus pro tanto auctoritate qua supra vobis hac eadem serie
dicimus et mandamus quatenus dictum processum originalem seu eius
transumptum cum suo originali fideliter comprobatum integrum et per-
fectum, clausumque ac sigillo vestre curie sigillatum cum vestri littera
responsiva ad nos confectum mittere procuretis. Cum sine ipso comode
dictum appellacionis negocium decidere nequeamus. Datum Terrachone,
quarta die augusti anno a Nativitate Domini millesimo CCCC sexagesimo
tercio.
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MARIA LUISA PARDO RODRÍGUEZ